
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 39 - Lunedì 25 settembre 2023

– 27 –

D.d.u.o. 19 settembre 2023 - n. 13888
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e Valutazione 
di Incidenza (VINCA) del Piano Regionale della Mobilità 
Ciclistica (PRMC): individuazione dei soggetti competenti in 
materia ambientale e degli enti territorialmente interessati 
chiamati a partecipare alla conferenza di valutazione 
ambientale nonché dei soggetti e settori del pubblico 
interessati all’iter decisionale e definizione delle modalità di 
informazione e comunicazione

LA DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA  
INFRASTRUTTURE VIARIE E CICLABILI

Viste:

• la l.r. n. 7 del 30 aprile 2009 «Interventi per favorire lo svilup-
po della mobilità ciclistica», che prevede la redazione del 
Piano Regionale della Mobilità Ciclistica con lo scopo di 
promuovere la realizzazione e il completamento di percorsi 
ciclabili e ciclopedonali;

• la l. n. 2 del 11 gennaio 2018 recante «Disposizioni per lo 
sviluppo della mobilità in bicicletta e la realizzazione della 
rete nazionale di percorribilità ciclistica»;

• la d.g.r. n. X/1675 del 11 aprile 2014 con cui è stato ap-
provato il Piano Regionale della Mobilità ciclistica e con-
testualmente individuato il sistema dei Percorsi Ciclabili di 
Interesse Regionale (PCIR);

• il d.m. n. 517 del 29 novembre 2018 del Ministro delle Infra-
strutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro dei Beni e 
delle Attività Culturali e il Ministro delle Politiche Agricole Ali-
mentari, Forestali e del Turismo, recante la «Progettazione e 
realizzazione di un sistema nazionale di ciclovie turistiche»;

• il d.m. del 23 agosto 2022 adottato dal Ministro delle Infra-
strutture e della Mobilità sostenibili di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze recante «Disposizioni per lo 
sviluppo della mobilità in bicicletta e la realizzazione della 
rete nazionale di percorribilità ciclistica» con sui è stato ap-
provato il Piano generale della mobilità ciclistica 2022-2024;

Visti altresì:

• il d.lgs. n. 285 del 30 aprile 2022 «Nuovo Codice della Stra-
da» e ss.mm.ii. tra cui, nello specifico, il d.l. n. 34 del 19 mag-
gio 2020, conv. in l. n. 77 del 17 luglio 2020, con cui sono 
state introdotte disposizioni puntuali sulla mobilità ciclistica 
e la circolazione di velocipedi;

• il Piano Nazionale Sicurezza Stradale 2030 (Delibera CIPESS 
14 aprile 2022, n.13);

Richiamati: 

• la Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli ha-
bitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna sel-
vatiche, nonché l’art. 25 bis della l.r. n. 86 del 30 novembre 
1983 e ss.mm.ii. «Piano generale delle aree regionali pro-
tette. Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei 
parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di par-
ticolare rilevanza naturale e ambientale» che introduce la 
disciplina relativa a Rete Natura 2000 in Regione Lombardia 
in attuazione della citata Direttiva;

• la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Con-
siglio, del 27 giugno 2001, concernente la valutazione degli 
effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente;

• la Direttiva 2003/4/CE del Parlamento Europeo e del Consi-
glio del 28 gennaio 2003 sull’accesso del pubblico all’infor-
mazione ambientale;

• la Direttiva 2003/35/CE del Parlamento Europeo e del Con-
siglio del 26 maggio 2003 che prevede la partecipazione 
del pubblico nell’elaborazione di taluni piani e programmi 
in materia ambientale e modifica le direttive del Consiglio 
85/337/CEE e 96/61/CE relativamente alla partecipazione 
del pubblico e all’accesso alla giustizia;

• il d.p.r. n. 120 del 12 marzo 2003, che introduce modifiche 
ed integra il d.p.r. n. 357 del 8 settembre 1997 concernente 
l’applicazione della Direttiva 92/43/CEE;

• il d.lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 «Norme in materia ambien-
tale» e ss.mm.ii., che assoggetta a Valutazione Ambientale 
Strategica tutti i piani e i programmi che possono avere 
impatti significativi sull’ambiente e sul patrimonio culturale;

Richiamati inoltre:

• la d.g.r. n. VII/14106 del 8 agosto 2003 «Elenco dei proposti 
siti di importanza comunitaria ai sensi della direttiva 92/43/
CEE per la Lombardia, individuazione dei soggetti gestori e 
modalità procedurali per l’applicazione della valutazione 
d’incidenza» e ss.mm.ii.;

• la l.r. n. 12 del 11 marzo 2005 «Legge per il governo del territo-
rio», che introduce la valutazione ambientale dei piani (VAS) 
in Lombardia, dando attuazione alla Direttiva 2001/42/CE;

• la d.c.r. n. 351 del 13 marzo 2007, «Indirizzi Generali per la 
Valutazione di Piani e Programmi (art. 4, comma 1, l.r.11 
marzo 2005, n. 12)»;

• la d.g.r. n. IX/761 del 10 novembre 2010 «Determinazione 
della procedura di Valutazione Ambientale di Piani e Pro-
grammi - VAS (art. 4, l.r. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) – Rece-
pimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010, 
n.128, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. 27 dicem-
bre 2008, n. VIII/6420 e 30 dicembre 2009, n. VIII/10971» così 
come modificata e integrata dalla d.g.r. n. IX/3836 del 25 
luglio 2012 e dalla d.g.r. n. X/6707 del 9 giugno 2017;

Dato atto che con d.g.r. n. XII/540 del 24 luglio 2023«Avvio del 
procedimento di aggiornamento del piano regionale della mo-
bilità ciclistica e della relativa valutazione ambientale strategica 
(VAS) e valutazione di incidenza (VINCA)» è stata avviata la pro-
cedura di VAS e VINCA e sono state individuate l’Autorità pro-
cedente per la redazione del piano (D.G. Infrastrutture e Opere 
Pubbliche) e l’Autorità competente per la VAS e la VINCA (D.G. 
Territorio e Sistemi verdi);

Dato altresì atto che il presente provvedimento concorre all’o-
biettivo strategico 1.1.4. «Garantire una rete infrastrutturale sicura 
e resiliente» del vigente Programma Regionale di Sviluppo Sosteni-
bile della XII Legislatura di cui alla d.c.r. n. 42 del 20 giugno 2023;

Visti la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 nonché i provvedimenti organizza-
tivi della XII Legislatura, in particolare il «IX Provvedimento orga-
nizzativo» approvato con d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023;

D’intesa con l’Autorità competente per la VAS;
DECRETA

1. di individuare, al fine dell’espletamento della procedura 
VAS così come previsto dalla della d.g.r. n. XII/740 del 24 luglio 
2023, come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento:

a. i soggetti competenti in materia ambientale e gli Enti terri-
torialmente interessati e confinanti, anche transfrontalieri;

b. i soggetti e settori del pubblico interessati all’iter 
decisionale;

2. di pubblicare la documentazione relativa alla VAS sul sito 
sul sito web S.I.V.A.S. https://www.sivas.servizirl.it/sivas e nelle 
pagine web istituzionali di Regione Lombardia;

3. di istituire la Conferenza di Valutazione per l’esame conte-
stuale del Piano Regionale della Mobilità Ciclistica (PRMC) e dei 
documenti di VAS, costituita dai soggetti competenti in materia 
ambientale e dagli Enti territorialmente interessati e confinanti, 
anche transfrontalieri;

4. di stabilire che la Conferenza di Valutazione sia articolata in 
almeno due sedute, una introduttiva e una finale, dandone no-
tizia con adeguato anticipo all’indirizzo web https://www.sivas.
servizirl.it/sivas oltre che nelle pagine web istituzionali di Regione 
Lombardia;

5. di stabilire che il coinvolgimento dei soggetti e dei settori 
del pubblico interessati all’iter decisionale avverrà con le se-
guenti modalità di informazione e partecipazione:

• la pubblicazione della documentazione relativa alla VAS sul 
sito https://www.sivas.servizirl.it/sivas oltre che nelle pagine 
web istituzionali di Regione Lombardia;

• la convocazione di un forum pubblico per garantire un mo-
mento di informazione/partecipazione e confronto con il 
pubblico;

6. di stabilire che, della documentazione di cui sopra, venga 
data notizia ai soggetti individuati al precedente punto 1;

7. di stabilire altresì che la partecipazione ai lavori non preve-
de l’erogazione di gettoni di presenza;

8. di stabilire che l’eventuale partecipazione di ulteriori sog-
getti, a fronte di richieste o segnalazioni successive, verrà moti-
vatamente assentita con modalità più spedita, seppur formale, 
da parte dell’Autorità procedente;

9. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia e sui siti https://www.sivas.servi-
zirl.it/sivas e sulle pagine istituzionali di Regione Lombardia.

Il presente provvedimento può essere impugnato entro 60 gg. 
davanti al Tribunale amministrativo regionale o entro 120 gg. da-
vanti al Presidente della Repubblica.

La dirigente
Annamaria Ribaudo

——— • ———

https://www.sivas.servizirl.it/sivas
https://www.sivas.servizirl.it/sivas
https://www.sivas.servizirl.it/sivas
https://www.sivas.servizirl.it/sivas
https://www.sivas.servizirl.it/sivas
https://www.sivas.servizirl.it/sivas


Serie Ordinaria n. 39 - Lunedì 25 settembre 2023

– 28 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A 

a. Sogge� competen� in materia ambientale ed en� territorialmente interessa� 
- Agenzia interregionale del Fiume Po (AIPO) 
- ARPA Lombardia 
- ATS dipar�men� provinciali 
- Regione Lombardia - Autorità competente in materia di VIA (DG ambiente e clima) 
- Regione Lombardia - Autorità competente per la valutazione di incidenza (DG territorio e sistemi 

verdi) 
- Autorità di bacino del Fiume PO 
- Comuni lombardi 
- Comunità Montane Lombarde 
- Consorzi di bonifica e irrigui lombardi 
- Consorzi di ges�one fiumi e laghi lombardi 
- Regione Lombardia - tu�e le Direzioni Generali 
- En� gestori si� natura 2000 
- En� gestori dei parchi regionali 
- En� gestori dei parchi naturali 
- En� gestori dei parchi nazionali 
- En� gestori delle riserve e dei monumen� naturali 
- En� gestori parchi locali e di interesse sovracomunale (PLIS) 
- Ersaf 
- Fondazione Lombardia per l'ambiente 
- Is�tuto superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA) 
- Ministero del turismo 
- Ministero della cultura  
- Ministero dell'agricoltura, sovranità alimentare e foreste 
- Ministero dell'ambiente e sicurezza energe�ca 
- Ministero delle infrastru�ure e dei traspor� 
- Nazioni confinan�: Svizzera (cantone Grigioni e Canton Ticino) 
- En� gestori parchi e aree prote�e confinan� 
- Province lombarde e Ci�à metropolitana di Milano: 
- Regioni e province autonome confinan�: Emilia-Romagna, Veneto, Piemonte, PA Trento, PA 

Bolzano 
- Ministero della Cultura - Segretariato regionale per la Lombardia 
- Soprintendenza archeologia, belle ar� e paesaggio Ci�à metropolitana di Milano 
- Soprintendenza archeologia, belle ar� e paesaggio province Bergamo, Brescia 
- Soprintendenza archeologia, belle ar� e paesaggio province Como, Lecco, Monza Brianza, Pavia, 

Sondrio, Varese 
- Soprintendenza archeologia, belle ar� e paesaggio province Cremona, Lodi, Mantova 
- UTR Regione Lombardia 

 
b. Sogge� e se�ori del pubblico interessa� all'iter decisionale 

- Associazioni rappresenta�ve degli en� locali: ANCI Lombardia, UNCEM, UPL Lombardia 
- Associazioni e en� per la tutela dell’ambiente, del territorio e del paesaggio: Associazione 

Ingegneri per l'ambiente e il territorio, Comitato per l'ambiente e lo sviluppo sostenibile, ASviS - 
Alleanza Italiana per lo Sviluppo Sostenibile, Amici della terra Lombardia, ASPO - Associazione per 
lo studio del picco del petrolio, FAI – Fondo per l’Ambiente Italiano, Fondazione Cariplo, Fridays 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 39 - Lunedì 25 settembre 2023

– 29 –

for future Italia, Greenpeace, Italia Nostra, Kyoto Club, Legambiente Lombardia, Touring Club 
Italiano, Transport & Environment Italia, WWF Lombardia 

- Associazioni per la tutela dei ci�adini e dei consumatori: ACU – Associazione Consumatori Uten� 
– Lombardia, Adiconsum Lombardia, Altroconsumo, Associazione per la Difesa e l'Orientamento 
dei Consumatori, Assouten� Lombardia, Casa del Consumatore, Ci�adinanza�va della 
Lombardia, Codacons Lombardia, CODICI – Centro per i Diri� del Ci�adino, Confconsumatori, 
Federconsumatori Lombardia, Lega consumatori, Movimento consumatori Lombardia, 
Movimento di Difesa del Ci�adino, U.Di.Con. – Unione per la Difesa del Consumatore, Unione 
Nazionale Consumatori, UTP - Uten� trasporto pubblico 

- Associazioni di categoria - rappresenta�ve del sistema delle imprese: Associazione nazionale 
filiera industria automobilis�ca, AGCI – Associazione Generale Coopera�ve Italiane Federazione 
Lombarda, Agens, AIRI Associazione Italiana per la Ricerca industriale, AISCAT, ANAV Lombardia, 
ANIASA – Associazione Nazionale Industria dell’Autonoleggio e Servizi Automobilis�ci, ANITA – 
Associazione Nazionale Imprese Traspor� Automobilis�ci, API Lombardia – Associazione Piccole 
Imprese Lombardia, Assologis�ca, Assolombarda, Assomobilità, Assosharing, AssoTir, 
Assoturismo, ASSTRA Lombardia, CIA – Confederazione Italiana Agricoltori Lombardia, CLAAI – 
Confederazione Libere Associazioni Ar�giane Italiane, CNA LOMBARDIA, Coldire� Lombardia, 
Confagricoltura, Confapi, Confar�gianato, Confcommercio, Confcoopera�ve, Confesercen�, 
Confindustria, Confservizi, Con�rasporto, Copagri Lombardia, FAI - Federazione 
Autotrasportatori Italiani, Federdistribuzione, Federnoleggio, Federturismo Confindustria, 
FEDESPEDI, FEDIT, Fercargo, FIAP - federazione italiana autotrasportatori professionali, Legacoop 
Lombardia, UNCI - Unione Nazionale Coopera�ve Italiane, UNIONCAMERE LOMBARDIA, U�litalia 

- Associazioni rappresenta�ve delle par� sociali: CGIL Lombardia, CISAL, FAISA-CISAL, FAST 
CONFSAL Lombardia, FILT/CGIL, FIT/CISL, ORSA ferrovie Lombardia, UGL traspor� Lombardia, UIL 
Milano Lombardia, UIL traspor� 

- Associazioni promozione turismo 
- Ordini e collegi professionali: Associazione Italiana Scienze Ambientali, Associazione Nazionale 

Naturalis�, Collegio dei geometri, Collegio dei peri�, Ordine degli Archite�, Ordine degli 
Ingegneri, Ordine dei Biologi, Ordine dei Do�ori Agronomi e dei Do�ori Forestali, Ordine dei 
Geologi 

- Università e en� di ricerca: ENEA, CNR – Consiglio Nazionale delle Ricerche, FEEM - Fondazione 
Eni Enrico Ma�ei, Fondazione Cariplo, Fondazione Sviluppo Sostenibile, INU - Is�tuto Nazionale 
di Urbanis�ca – Lombardia, Joint Research Center (JRC), Politecnico di Milano, Università Bocconi 

- Università Carlo Ca�aneo LIUC, Università Ca�olica del Sacro Cuore, Università degli studi 
dell'Insubria Varese – Como, Università degli Studi di Milano, Università degli Studi di Milano-
Bicocca, Università degli Studi di Pavia, Università di Bergamo, Università di Brescia, Università di 
Lingue e Comunicazione – IULM, Università Vita Salute S. Raffaele 

- Forze dell'ordine: Comando Carabinieri per la Tutela Forestale e parchi, Comando Carabinieri per 
la Tutela dell’Ambiente, Vigili del Fuoco - direzione regionale lombarda, Polizia Stradale, Polizia 
Locale, Polizia Provinciale 

- En� gestori dei si� UNESCO 
- Altri en� e società regionali: ARIA, Polis Lombardia 
- Altri sogge� pubblici e priva� specifici per il se�ore della mobilità e dei traspor�: ACI Lombardia, 

Aeroporto Valerio Catullo di Verona Villafranca S.p.A., Agenzie del Trasporto pubblico locale, AIIT 
– Associazione Italiana per l’ingegneria del traffico e dei traspor�, ANAS, ANEF - associazione 
esercen� funiviari, ATM S.p.A., Autorità di bacino del Lario e laghi minori, Autorità di bacino 
lacuale del lago di Iseo, Endine e Moro, Autorità di bacino lacuale lago Garda e Idro, Autorità di 
bacino lacuale lago maggiore, Comabbio, Monate e Varese, CAL spa, CIFI - collegio ingegneri 
ferroviari italiani, ENAC, ENAV, Euromobility, Federazione ciclis�ca italiana, Federazione Italiana 



Serie Ordinaria n. 39 - Lunedì 25 settembre 2023

– 30 – Bollettino Ufficiale

Ambiente e Bicicle�a – FIAB Ciclobby, FER - Ferrovie Emilia Romagna, Ferrovienord, Ges�one 
Governa�va Navigazione Laghi Maggiore di Garda e di Como, Malpensa Logis�ca Europa, Motus-
E, Navigazione Lago d’Iseo, RFI, SACBO, SEA, Società Navigazione del Lago di Lugano, Trenitalia, 
Trenord, Pendolari del Meratese, Pendolari Milano-Lecco, associazione MI.MO.AL, Pendolari 
Gallarate-Milano, Comitato pendolari bergamaschi 


